CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 141/2014

Solicitação  para  que  seja  realizado  o
Programa Paraná em Ação no município
de Toledo em 2014.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem nos termos do inciso III do artigo
155 do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa, seja  encaminhado  ofício  ao
Secretário  Estadual  da  Secretaria  de  Relações  com  a  Comunidade,  o
Excelentíssimo Sr. Ubirajara Schreiber, com cópia para o coordenador do Programa
Paraná em Ação o Sr. Edson Luiz Arantes e ao Sr. Luiz Ferreira membro da Casa
Civil, solicitando que seja realizado em Toledo ainda no ano de 2014 o Programa
Estadual denominado “PARANÁ EM AÇÃO”.

O Paraná em Ação, implementado em outubro de 2004 e, através da
Lei  nº  16.583  de  29  de  setembro  de  2010,  oficializa-se  como  política  pública
permanente, por sua importância na articulação dos mais diversos segmentos da
sociedade em prol da igualdade de oportunidades e do direito básico de cidadania.
Realizado  em  formato  de  feira,  o  Mutirão  da  Cidadania  possui  como  objetivo
oferecer  serviços públicos gratuitos que promovam cidadania e inclusão social  à
população.  Confecção de documentos,  serviços  judiciários,  recreação,  atividades
culturais e esportivas, moda e beleza, acesso à internet,  oficinas de geração de
renda,  exames,  orientações e encaminhamentos nas áreas de saúde, educação,
assistência social e meio ambiente, são exemplos de alguns dos serviços prestados.

Segundo informações da Secretaria do Estado, até o final de 2011 este
Programa  da  Secretaria  Especial  de  Relações  com  a  Comunidade  recebeu  um
público  superior  a  2,5  milhões  de  pessoas  e  realizou  mais  de  5,5  milhões  de
atendimentos, em 95 edições organizadas em diversas regiões do estado. Em 2011,
foram realizados cerca de 212 mil atendimentos a população mais carente. No ano
de 2012 foram realizados 530 mil atendimentos nas suas 14 edições.

O Paraná em Ação em Toledo foi realizado em 27, 28 e 29 de Abril de
2012 no Centro de Eventos Dezirè Refosco, na Vila Pioneiro. O programa Paraná
em  Ação  em  Toledo,  ofereceu  uma  série  de  serviços  gratuitos  à  comunidade,
tornando-se o maior evento realizado em participação e atendimentos.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Em face dos propósitos do programa e da necessidade da população
local  e  da  comunidade micro  regional,  reforçamos o  pedido para  que o  referido
programa seja disponibilizado ainda neste ano de 2014, atendendo a comunidade
local e a população dos municípios da micro região de Toledo.

SALA DAS SESSÕES, 28 de abril de 2014.

NEUDI MOSCONI

LUCIO DE MARCHI                      ROGÉRIO MASSING                      LUIZ JOHANN

EUDES DALLAGNOL               EXPEDITO FERREIRA                GENIVALDO PAES

ADEMAR DORFSCHMIDT            SUELI GUERRA                   ADRIANO REMONTI

GIANCARLO DE CONTO               EDINALDO SANTOS                    LUÍS FRITZEN

MARCOS ZANETTI                        VAGNER DE LABIO              REINALDO ROCHA

RENATO REIMANN                          WALMOR LODI                             TITA FURLAN

Referente ao Requerimento nº 141/2014

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br